
Domy a chalupy
obce Moraveč

vydáno ke 3. srazu rodáků 15. 6. 2019



Vznik této brožurky o chalupách, statcích, pazdernách a domcích vznikl na základě 
materiálu, který mi před lety půjčil k přepsání pan Josef Dvořák – moravečský rodák 
z č.p. 54, přiženěný na č.p. 12 a vystěhovaný s celou rodinou manželky v roce …. Jeho 
tchán p. Josef Valouch byl písmák a historik a ze starých berních listů, pozemkových 
knih a matrik vypsal většinu nejstarších informací o majitelích moravečských nemo-
vitostí tak, jak jsou zde popsány. Aby tato historie zůstala zachována, rozhodli jsme 
se pro tiskovou podobu doplněnou o fotografie jednotlivých nemovitostí v různých 
časových obdobích, jak se nám je podařilo sehnat. 
Informace o některých nemovitostech je komplikovaná tím, že čísla popisná byla po 
zbourání domu přidělena jinému domu často na zcela jiném místě. Tato praxe již 
dnes není možná, a tak do budoucna nebude komplikace přinášet. 
Nezlobte se na nás, pokud v této brožurce zjistíte nějakou nepřesnost. I s tímto rizi-
kem jsme do této snahy o zachování historie šli. 
Pokud budete mít jakoukoliv připomínku, doplnění či další nalezenou fotografii, 
prosím neváhejte nám tuto informaci či materiál předat – zpřesní informace našim 
potomkům a dalším majitelům moravečských nemovitostí. 

Starostka Eva Zadražilová  



Z podkladů paní Jaroslavy Novákové a Evy Zadražilové zpracovala Monika Pavlíčková

Rychtáři a starostové
od ?? do roku 1781 - v té době byl rychtářem v Moravči • 
Matěj Zavadil z č.p. 14. Když ale nějaký čas (není známo 
přesné datum) před vydáním tolerančního patentu v r. 
1781 (13. října) našli u něho misionáři zakázané nábo-
ženské knihy, byl uvězněn a rychtářství zbaven. Vrchnost 
jmenovala rychtářem Martina Dvořáka z č.p. 6. 
1781-1787 byl rychtářem Martin Dvořák z č.p. 6, naro-• 
zený 1729. Martin Dvořák byl rychtářem v době, kdy 
byl vyhlášen toleranční patent. Obliby u vrchnosti mu 
jistě nepřidalo, když se on a téměř celá vesnice přihlási-
li k evangelickému náboženství. Naší dnešní, věčně a se 
vším nespokojené společnosti, se tu ale nabízí srovnání. 
Kde se v našich předcích vzala ta síla a obětavost, že 
navzdory všemu protivenství, bez cizí pomoci, si během 
sedmi let dokázali postavit kostel, faru a školu? 
od roku 1787 byl rychtářem Jan Zavadil narozený 1768 • 
z  č.p. 14. 
po Janu Zavadilovi nastoupil neznámo kdy jako rychtář • 
Josef Augusta – nar. 1779 z č.p. 12. Kdy skončil rovněž 
nevíme. 
??• 
v roce r. 1847 do roku 1848 byl rychtářem Jan Zavadil • 
z č.p. 14
od 1848 po zrušení roboty byl jmenovám prvním mora-• 
večským starostou Matěj Šikýř narozený r. 1816 z č.p. 3
1894-1895 Josef Augusta• 
1895-1903 Václav Daniel, č. 52• 
1903-1906 Josef Valenta• 
1906-1909 Josef Valouch, č. 12• 
1909-1913  Josef Havel, č. 18• 
1913-1919  Matěj Dvořák, č. 54• 
1919-1923  Josef Valouch, č. 12• 
1923-1931  Jaroslav Stejskal, č. 16• 
1931-1938  Josef Valouch, č. 12• 
1938-1945 Josef Havel, č. 18• 
1947-1948 Alois Trefil, č. 73• 
1948-1949 Václav Novák, č. 80• 
1949-1953 Karel Mach, č. 8• 
1953-1957 František Dvořák, č. 19• 
1957-1976 Ladislav Valenta, č. 24• 
1976-1986 Václav Novák, č. 80• 
1986-1988 František Dvořák, č. 19• 
1988-1989 Josef Fára, č. 23• 
1990-1991 Jaromír Čašek, č. 35• 
1991-1991 Josef Koranda, č. 97• 
1991-2002 Miloš Větrovský, č. 88• 
2002 Eva Zadražilová, č. 112• 

Něco o obci
Nejstarší zápisy o Moravči se datují v berních regist-
rech Řečického panství z roku 1379, ale podle legend je 
obec mnohem starší. Moraveč podobně jako jiné české 
vesnice byla vystavěna jako takzvaná okrouhlice. Původ-
ních 23 gruntů tvořilo velkou podkovu, uprostřed s ná-
vesním rybníkem (Krejčíkováč) a s parcelami jdoucími 
paprskovitě za jednotlivými domy do polí. 
Území na kterém se nachází Moraveč patřilo nejpr-
ve do držení Slavníkovců, po roce 997 se dostalo do 
rukou Přemyslovců. V roce 1144 daroval území kníže 
Vladislav II pražskému biskupovi Otovi. Ten pak zřídil 
středisko biskupského panství v Červené Řečici a území 
naší obce patřilo pod panství Řečické. Prvními osadní-
ky panství byli Češi, ale i Moravané a Němci (jak je pa-
trno z názvů některých vesnic). Moraveč měla v té době 
přiděleno k obdělávání 23 lánů, což byla na panství  
6. výměra v pořadí. Větší výměru měl jen Pelhřimov  
(40 lánů), Červená Řečice (36 lánů), Vyskytná  
(32 lánů), Nová Cerekev (32 lánů) a Křelovice  
(24 lánů). Lán byla jednotka, která se užívala od 13 sto-
letí a znamenala cca 5000 brázd a 25 ha polí. Výměra 
moravečského katastru byla tehdy cca 575 ha, dnes je 
to 902 ha. 
Po bitvě na Bílé Hoře bylo vráceno řečické panství ar-
cibiskupům pražským, kterým toto území patřilo až do 
roku 1848. 



První známý hospodář byl František Stejskal narozený roku 1739, jeho 
vnuk Josef Stejskal zemřel mlád ve 27 letech a zůstala po něm vdova 
Anna Stejskalová, která se následně roku 1854 provdala za Františka Va-
lentu z č.p. 22. Tím přešel statek do majetku rodu Valentů. Roku 1889 
je veden jako majitel Jan Valenta, od roku 1901 pak je spolumajitelkou 
nemovitosti i jeho žena Marie. Poslední z rodu Valentů Jan statek pro-
dává a dochází k rozdělení: Jan Zavadil (původně z č.p. 43) vlastní dále 
přední část, kde zůstalo č.p. 1 a Jakub Duba je majitel zadní části nemo-

vitosti, které bylo přiděleno č.p. 84. Nový majitel č.p. 1 byl hudebník, 
a tak se zde začalo říkat místo U Chvojků - U Muzikantů. V roce 1932 
Zavadilovi prodávají dům Janu Valentovi z č.p. 22 (a jeho ženě Marii), 
tak se po čase dostává statek do stejné rodiny Valentů z č.p. 22. Poslední 
majitelka z rodu Valentů Emilie provdaná Ciprová prodává nemovitost 
č.p. 1 v roce 2011 manželům Romanovi a Daně Uhlíkovým z Kolína. 
V současnosti dům užívá jako rekreační zejména jejich dcera Ivana Lu-
binová s rodinou. 

Č.p. 1. u Chvojků – u Muzikantů 

První známý hospodář tohoto statku byl Matěj Matourek narozený r. 
1743. V roce 1852 sňatkem Marie Matourkové s Tomášem Valentou 
z č.p. 22 přešel statek do rodiny Valentovy. V roce 1877 jsou vedeni 
jako majitelé Valenta Josef a jeho žena Marie. Roku 1904 se dcera Jo-

sefa Valentová provdala za Jana Valentu opět z č.p. 22. Od roku 1949 
nemovitost přechází na Miloslava Valentu a jeho ženu Miloslavu. Jejich 
prostřední syn Pavel Valenta s rodinou užívá nemovitost č. 2 od roku 
1988. 

Č.p. 2 – U Lišků 

2001

2001

2014

2014

4



První známý hospodář byl Václav Šikýř, narozený roku 1730, jeho prav-
nuk Matěj Šikýř narozený r. 1816 byl po roce 1848 (po zrušení roboty) 
zvolen prvním moravečským starostou. Od roku 1878 je nemovitost vede-
na na Josefa Šikýře a jeho ženu Marii. V roce 1911 byl statek prodán faráři 
Františku Eliášovi, který ale nehodlal hospodařit na polnostech, a tak část 
budov a pozemků rozprodal tak, že z původního č.p. 3 vznikla časem 
ještě další popisná čísla 64 a 60. Část domu č.p. 3 (horní část vedle č.p. 
55) koupil ještě téhož roku 1911 František Hána, jehož rodina pocházela 

z Peklůvka. V této části domu byl zřízen obchod se smíšeným zbožím, 
který později měl pronajatý Antonín Říčař. Od roku 1946 je majitelkou 
domu Františka Hánová, která jej v roce 1958 prodává Ludmile a Josefu 
Novotných. V roce 1999 je dům rozdělen na dvě části – č.p. 3 a č.p. 64 – 
kde žije Josef Novotný. Vlastnictví obou nemovitostí je v tomto roce pře-
vedeno na jeho vnuka Jiřího Hůďu, který v č.p. 3. trvale žije s rodinou. 

Č.p. 3 – U Šikýřů, U Hánů

Nejstarší známý hospodář byl Bartoloměj Novák narozený 1748. Po vydá-
ní tolerančního patentu roku 1781 poskytl tento hospodář ubytování prv-
nímu evangelickému faráři Janu Szalatnayovi a do doby výstavby kostela 
se v jeho stodole konaly bohoslužby. V roce 1798 se dcera Alžběta vdává 
za Jana Strachotu ze Žirova a stěhují se na nově postavenou chalupu na 
Žlíbek. V roce 1873 přechází vlastnictví statku na Marii Vašků, tři roky na 

to je spolumajitelem i Vašků Josef. V roce 1905 si dcera Růžena bere za 
manžela Františka Havla z č.p. 15. Růžena a František jsou vedeni jako 
majitelé statku od roku 1931. Rodina Havlova přebývá na statku do roku 
….kdy byla vystěhována. …Po té jsou ..

doplnit o příběh Matěje, který musel do války???

Č.p. 4 – U Jírů

2001

2001

5

2014



V r. 1811 byl majitelem Martin Mraček, nar. 1788, pak přejímá dům jeho 
syn Matěj, vdova po něm Anna si bere v r. 1847 Jana Zavadila, syna rych-
táře z č.p. 14. Ten ale zemřel ještě v témže roce. Anna se pak provdala za 
sedláka z Vyskytné a domek č. 5 převzal Jiří, druhý syn Martina Mračka, 
tesař. Ten prodává domek roku  1856 vysloužilému vojákovi z č.p. 12 Janu 
Hertusovi a jeho manželce Anně, porodní bábě. Jejich syn Josef prodává 
následně domek Matěji Junkovi z Čakovic a jeho ženě Alžbětě, roz. Dvo-
řákové z č.p. 6 v Moravči. Matěj Junek prodává v roce 1901 domek Ema-

nuelu Augustovi a jeho ženě Anně. Jejich dcera Emílie si vzala Františka 
Samka z Hatí č. 42 a postavili v roce 1956 nový domek u silnice k Lid-
maňce, který také dostává číslo 5 a rodina Samkova zde žije dodnes. 
Původní domek s tímto číslem byl srovnán se zemí po roce 1950. 

Č.p. 5 – U Emanů - bývalá pazderna od č. 6 na zahradě mezi č. 48 a 71

Statek č.p. 6 byl jedním z prvních nápravnických stat-
ků v Moravči jejichž předci pocházeli z rytířských 
rodů.  Jméno Dvořák bylo zřejmě odvozeno od funk-
ce, kterou některý člen rodu zastával (například pur-
krabí na hradě, člen královské družiny apod.). Jako 
první hospodář je  uveden na č.p. 6 Martin Dvořák, 
nar. 1729 a jeho žena Kateřina, rozená Matějková. 
z č.p. 10, Martin byl ve funkci rychtáře do r. 1787. 
K jeho oblibě u vrchnosti jistě nepřispělo, když se 
téměř celá Moraveč v r. 1781 přihlásila k evange-
lickému náboženství. Martin Dvořák zemřel r. 1795, 
po něm mají dům č.p. 6 v držení další jeho potomci. 
V roce 1862 majitel Jan Dvořák, od roku 1893 se při-
pojuje jako majitelka i jeho žena Terezie. Janovi se 
v hospodářství příliš nedařilo a tak hned v roce 1862 
rozprodává pozemky - větší část příbuzným z  č.p. 54, 
aby se rodový majetek nedostal do cizích rukou.  Od 
roku 1924 Jsou jako majitelé vedeni František a Ma-
rie Dvořákovi, v  roce 1975 je dům veden na Josefa 
Dvořáka. Jeho potomci rodiny Dvořákovy vlastní ne-
movitost č.p. 6. dosud. Cca v roce 1985 je dům veden 
na dceru Věru Dvořákovou (provdanou Krátoškovou) 
a jejího muže Pavla. Od roku 2001 je majitelem jejich 
syn Pavel Krátoška - vnuk posledního z Dvořáků – 
Josefa. 

Č.p. 6 – u Horních Matějků

2001

2001

2014

2014

6



Mlýn zmiňovaný na potoce zvaném Jalový, tekoucím 
od Lidmáňky s velkou loukou, na které se dlouho za-
chovalo několik sejpů (písčité hromady, které tvořil 
odpad při rýžování zlata).  
Nejstarším známým majitelem je Jakub Mlynář z roku 
1654, po něm v r. 1740 Matěj Mlynář. 
Po té přechází vlastnictví mlýna do rodiny Jakuba 
Hnídka. Jeho nástupce Matěj Hnídek se žení  s dcerou 
rychtáře Matěje Zavadila, která do hospodářství jako 
věno přináší hodně pozemků. 
Rodina Hnídkova vlastní mlýn do roku 1870. Od to-
hoto roku vlastní až do současnosti nemovitost rodina 
Kubiskova – nejprve Josef Kubiska jeho žena Marie, 
od roku 1912 Bohumil Kubiska, od roku 1914 pak jsou 
majitelé Josef Kubiska a Anežka. Od roku 1947 vlastní 
nemovitost Jaroslav Kubiska do roku …..kdy přechá-
zí na syna Jaroslava….. V roce 2013 v části bývalého 
mlýna postavil oddělené bydlení nejmladší Kubiska – 
Lukáš – bylo mu přiděleno číslo popisné 124.

Č.p. 7 – u Mlynářů

Jedná se o bývalou pastoušku - obydlí pastýře, který býval v každé obci. 
Tato byla ještě v roce 1829 v majetku obce. Ta se potom – od roku 1889 - 
stala majetkem Josefa Mračka a jeho ženy Marie. Jejich syn Josef Mračka 
se oženil s Annou Dvořákovou z č.p. 6. Tento následně umírá a vdovu a si 
vzal v r. 1897 Václav Zavadil na kterého přechází vlastnictví nemovitosti. 
Rodina Zavadilova je vlastníky do roku 1934 kdy chalupa vyhořela a již 
nebyla znovu postavena.

Č.p. 8 – má od roku 1938 přiděleno Karel Mach, jeho rodina užívá domek 
převážně jako rekreační do současnosti. K dnešnímu dni vlastní dům dce-
ra Karla Macha Helena Veselá z Tábora. 

Č.p. 8 – U Půlpánů na zahradě mezi č.p. 68 a 45 

2001

2001

7



Tato chalupa bývala majetkem rodiny Matějků. Posledním z nich byl Josef 
Matějka – nějak invalidní, protože chodil o berlích. Pamatuji ho kolem r. 
1930 v obecním chudobinci, chodil „po pořádku“, to znamená, že vždy po 
týdnu dostával stravu v jednom hospodářství. 

V r. 1875 je majitelkou Anna Nováková. Tato rodina vlastnila statek č.p. 
18 (u Kalců). Při tolerančním patentu zůstala v katolické církvi, proto není 
vedena ve farních matrikách. V r. 1886 majitel Novák Jan a Alžběta, roz. 

Danielová z č.p. 52. Jejich syn František se ženou Annou (roz. Hrobská 
z č.p. 32) jsou zapsáni, jako majitelé v r. 1913, poslední syn František 
zemřel v r. 2003. Syn Františka Jaroslav užívá nemovitost jako rekreační 
do roku 2008, kdy ji prodává Radkovi Vlkovi z Pejškova. Ten nemovitost 
užívá k trvalému bydlení. 

Č.p. 9 – U Závodů

První zmíňka je o sedláku Šťastném, když jeho louku při lese Mednici 
r. 1586 posekali lidí ze sousedního božejovského panství a trávu odvezli 
do svého dvora v Myslově. V matrikách je prvním majitelem zapsán To-
máš Matějka nar. 1707, jeho dcera Anna byla provdaná Soukupová a její 
potomci vlastní statek do roku 1824, kdy se statku ujímá příbuzný Josef 
Šikýř z č.p. 3 – krejčí. Jeho vnučka Marie se vdává v roce 1848 za Václava 
Brtnu z č.p. 15. V roce 1887 je statek veden na Jana a Kateřinu Brtnovi. 
Roku 1889 je majitelkou již jenom Kateřina Brtnová a ještě téhož roku 

je statek přepsán na Josefa Brtnu. V roce 1932 přechází vlastnictví na 
Karla a Žofii Brtnových, jejich syn Vlastimil je majitelem do roku….. 
Ve vlastnictví rodiny Brtnů je statek do roku 2004, kdy jej kupuje Milan 
Hvozdovský z  Moravče č.p. 103 s manželkou Andreou. 

Č.p. 10 – U Šťastnů

2001

2001

8



První známí majitelé byli Matěj a Marie Zadničkovi. Jejich dcera Kateřina 
Zadničková vlastnila chalupu od roku 1829 a v roce 1865 ji prodává Ma-
tějovi Augustovi, bývalému hospodáři z č.p. 12. Po jeho smrti se v roce 
1885 vdova Anna vdává za Josefa Fárku z Těchorazu a jsou spolumajitelé 
nemovitosti. Roku 1896 předává chalupu synovi z prvního manželství 

Janovi Augustovi a jeho ženě Alžbětě. Jeho dcera Žofie se vdává za Josefa 
Jirků z Lidmáňky a od roku 1928 je nemovitost ve vlastnictví rodiny Jir-
ků. V současnosti vlastní chalupu Zbyněk Procházka, vnuk Josefa Jirků. 

Č.p. 11 – U Chaloupků 

Nejstarší známý hospodář se připomíná Jakub Hertus, 
narozený 1712. Jeho manželka Kateřina byla porodní 
bába. Jejich dcera Anna se vdává za Vojtěcha Augustu 
a v roce 1792 umírá, Vojtěch se znovu žení. Syn Jo-
sef Augusta nar. 1779 byl po Janu Zavadilovi jmeno-
ván rychtářem. V roce 1865 kupuje statek Vít Kubiska 
z Lidmaně. Ten jej zadlužil, pojistil podpálil a s vy-
placenou pojistkou utekl z obce. Dům šel do dražby 
a v té jej koupil v roce 1881 Josef Valouch z Moravy, 
jehož sestra byla žena učitele Josefa Toula v Moravči. 
V roce 1891 převzal hospodářství syn Josef, který byl 
několikrát zvolen starostou obce. S manželkou Žofií 
měli syna Lubomíra a dceru Elišku, která si v roce 1951 
bere Josefa Dvořáka z č.p. 54. V roce 1952 byl Josef 
Valouch a Žofie jako kulaci odsouzeni na dva roky do 
tábora nucených prací a ke ztrátě majetku a do měsíce 
se s rodinou museli z domova vystěhovat. Zkonfisko-
vaný statek je až do revoluce 1989 v majetku zeměděl-
ského družstva, kdy je zdevastovaný navrácen dětem 
- Elišce a Lubomírovi. Ti nemovitost prodávají v roce 
1999 panu Patriku Jačovi z Babína, který dům přestavěl 
a bydlí v něm s rodinou dodnes. 

Č.p. 12 – U Valouchů, předtím u Augustů 

2001

2001

9

2006



Tento statek byl třetím úpravnickým statkem v Moravči. Nejstarší známý 
hospodář byl Matěj Zavadil nar. 1735, který byl také moravečským rychtá-
řem. Augusta, narozený v roce 1736, se ženou Alžbětou. Oba brzy zemřeli 
a statek přebírá syn Jan, který se žení v už 17 letech (asi aby nemusel na 
vojnu). Jeho potomci a příbuzní vlastní statek do roku 1899 - tehdy vlastní 

dům Matěj Augusta a jeho žena Marie, kteří jej převádějí v roce 1937 na 
svého synovce Bohumila Výborného. Jeho vnuk – Výborný Pavel vlastní 
nemovitost doposud. Dělením statku č.p. 13 vznikly koncem 18. století 
nemovitosti č.p. 49 a 52. 

Č.p. 13 – U Koutků 

Hospodáři Matěji Zavadilovi, narozenému 1735, zemřela první žena 
Markéta, rozená Davídková, v roce 1769. Matěj Zavadil byl rychtářem. 
Když ale misionáři, pozvaní novocerekvickým farářem Rubriciem, našli 
u něho církví zakázané knihy, byl v Pelhřimově spolu s mnoha jinými 
vězněn a rychtářství zbaven. Syn Matěje a Markéty Jan Zavadil, narozený 
1768, byl od roku 1787 také rychtářem. Za něho v roce 1827 statek vyho-
řel a znovu postaven. V roce 1877 je na statku připomínán Zavadil Matěj 
a Kateřina. Jejich syn Matěj se ženou Marií byli jako kulaci v roce 1956 

vystěhováni z Moravče na státní statek do Pavlova. Tam se jejich syno-
vé Josef a František oženili se sestrami Margaretou a Annou z německé 
rodiny, která rovněž na statku pracovala. Po několika letech se vrátili do 
Moravče. V roce 1961 už je připomínán jako majitel František, jehož děti 
vlastní statek dnes. 

Č.p. 14 – U Koutouňů

2001

2001

10



Název nemovitosti napovídá, že zde kdysi 
mohla být hospoda, ale historicky to dokázá-
no není. Nejstarší známý hospodář je František 
Brtna narozený v roce 1736. Dále hospodaří na 
statku syn Václav se ženou Kateřinou, po nich 
syn Jan s manželkou Annou. Jejich synové Jan 
a Václav se žení roku 1848 s dcerami Matě-
je Šikýře z č.p. 10. Jan si bere Annu (15 let), 
Václav pak Marii (17 let) a přižení se do statku 
č.p. 10. Jan zůstává na statku a jeho syn Jan se 
žení v roce 1876, pak mladý umírá a vdova po 
něm se vdává za Františka Bíbu z č.p. 16. Sta-
tek zdědí dcera Anna v roce 1890 a následně se 
vdává za Josefa Havla z č.p. 18. Z Havlových 
četných dětí zůstal na statku nejmladší Blaho-
slav se ženou Vlastou, rozenou Zavadilovou 
z č.p. 14. Jako kulaci byli i oni vystěhováni do 
Pavlova a po několika letech se vrátili. Dnes na 
statku bydlí vnuk Richard s manželkou, druhý 
vnuk Jiří si staví dům na zahradě. 

Č.p. 15 – U Šenkýřů 

Ani u této nemovitosti není doloženo, že by nějaký 
majitel býval krejčí, ač by k tomu jméno svádělo. 
První známý hospodář byl Matěj Bíba narozený 
1753 a jeho žena Anna, Dále zde hospodařil jejich 
syn Matěj se ženou Annou. Dále hospodaří jejich 
syn Jan Bíba, který s druhou manželkou má syna 
Josefa. Ten přebírá statek jako nezletilý v roce 1867, 
v roce 1886 se žení s Josefou Bohtcovou z Moravy. 
Jejich synové odchází z Moravče – Josef, kterému 
hrozila vojna odjel do Ameriky a František se usa-
zuje v Plzni. Dcera Josefa si bere 1922 Jaroslava 
Stejskala z Vystrkova. 
Doma zůstává ze tří dětí nejmladší Vlastimil, který 
se v roce 1953 stěhuje do Mezné a statek přebírá 
JZD jako konfiskát. Později je převeden do vlast-
nictví obce, zde staví mateřskou školu, která obci 
slouží do roku 1979, kdy byla zrušena a následně 
byl objekt odprodán pražským plynárnám, kte-
ré zde staví pionýrský tábor. Ty jej pak prodávají 
v roce 1994 panu Milošovi Valkovi z Pelhřimova. 
On a následně jeho rodina zde doposud provozují 
CAMP VALEK. 

Č.p. 16 – U Krejčů 

2016

2001

2001

11

2014



Nejstarší známý hospodář byl Tomáš Pech, 
narozený r. 1732 se ženou Annou. Jejich syna 
Františka ve 23 letech zabil blesk. Statek pře-
jímá druhý syn Vít Pech, který se žení v roce 
1794 s Marií Hájkovou z č.p. 23. Dále hospodaří 
jejich syn Matěj se ženou Kateřinou, jejich syn 
též Matěj se žení též s Kateřinou a jejich dcera 
Marie se vdává za Františka Stejskala z Mo-

ravče č.p. 1, kteří se připomínají jako majitelé 
statku v roce 1876. V roce 1903 jsou majitelé 
statku syn Josef a Anna, pak statek přechází na 
další generaci - jejich syna Františka se ženou 
Františkou. Ti začali po válce s přestavbou horní 
části statku - část k bydlení, pak nové chlévy. 
Přestavbu narušila nemoc hospodáře a následně 
jeho smrt. Vdova Františka se třemi dcerami se 

dohodla se švagrem Miloslavem Valentou z Hatí 
č.p. 82, který pomohl stavbu dokončit a do no-
vého bytu se přestěhoval s manželkou Blaženou 
a dcerou Milenou. Statek byl následně připsán 
prostřední dceři Aleně, která byla zapsána jako 
majitelka od roku 1948. V současné době je 
statek ve vlastnictví nejmladší dcery Jaroslavy 
Pachmannové. 

Č.p. 17 – U Tomášků 

Ani u této nemovitosti se žádný tkadlec v mi-
nulosti nepřipomíná. Statek byl v držení rodiny 
Nováků, která po Tolerančním patentu zůstává 
v katolické církvi. Proto nejsou zápisy z evange-
lických kronik, ze kterých je zde čerpáno. Známý 
hospodář je František Novák, který asi pro dluhy 
musel statek prodat, a s manželkou Annou Nová-
kovou jsou v roce 1875 vedeni na č.p. 9. Statek  
č.p. 18 přešel do rodiny Havlů z č.p. 18. V roce 
1882 je zde připomínán majitel Matěj Havel 
s manželkou Annou. V roce 1905 je majitelem 
jejich syn František se ženou Josefou a v roce 
1936 jejich syn Josef se ženou Marií. Josef byl od 
roku 1938 do 1945 v Moravči starostou. V roce 
1956 byli Havlovi jako kulaci ze statku vystěho-
váni a statek jim byl skonfiskován. Přestěhovali 
se k bratrovi paní Havlové Janu Zavadilovi, kte-
rý byl svobodný, do Stříteže u Božejova. Dům 
užívalo zemědělské družstvo, které jej v sedm-
desátých letech propůjčilo do užívání rodině 
Harenčákových, kteří přišli ze Šumavy pracovat 
do místního družstva. Po revoluci byl statek na-
vrácen původní rodině Havlových a ti jej odpro-
dali rodině Harenčákových, která v Moravči žije 
dodnes.

Č.p. 18 – U Kalců 

2001

2001

2014

12



První známý hospodář na tomto statku byl Bartoloměj Mraček narozený 
r. 1752. Po roce 1823 dědí statek poslední z rodu Mračků Jan, který jej 
mění za dům rodiny Novákových z Michalovic u Humpolce. Už v roce 
1829 se připomíná jako majitel Václav Novák. Ten pak část pozemků 
patřících ke statku přenechává bratrovi Janovi, který si na nich staví dům 
č.p. 53. Později je část pozemků ze statku „na obci“ odděleno k výstavbě 
č.p. 80. V roce 1851 se dcera po Karlu Novákovi Alžběta (v době smrti 
otce jí bylo 5 let) vdává za Jana Dvořáka z Litohoště. Statek je převeden 

na ni a později i na jejího muže. Jejich syn Matěj se oženil, ale neměl děti 
a tak dům předává do rukou synovce Josefa Pecha z Leskovic. V roce 
1946 je statek psán na dceru Vlastu Pechovou, provdanou Dvořákovou, 
jejíž vnuk Milan Dvořák s rodinou vlastní statek od roku …..v součas-
nosti. 

Č.p. 19 – U Dolních Mračků 

Podle Tereziánského katastru z roku 1740 držel grunt Matěj Škoda, 
pak nic o majitelích nevíme, až že do roku 1882 byl majitelem statku 
Jan Roubík a jeho žena Alžběta. Následně byl statek prodán v dražbě 
a od roku 1883 jej vlastní Adolf Herman z Nové Cerekve. Roubíkovi 
si postavili malou chalupu na obci č.p. 77. V roce 1893 kupuje od Her-
mana statek Josef Němec, chalupník z č.p. 36 (odtud si přinesl název 
U Řezníčků). Rodina Němcova vlastní statek až do roku 1948, kdy je 
komunisté vystěhovali. Po čase se mohla rodina na statek vrátit a dožili 

zde bratři František Němec, který se neoženil a ovdovělý bratr Josef. Po 
jejich smrti dědí nemovitost dcera Josefa – Miroslava, provdaná Pešková 
a v roce 1999 ji prodává Zdeňkovi Šikýřovi, který zde bydlí trvale.  

Č.p. 20 – U Škodů, U Řezníčků 

2001

2001

13



Nejstarší známý hospodář byl Jan Havel narozený roku 1757, po něm 
o usedlost pečoval syn Václav Havel, pak jeho nástupce Matěj Havel. Ten 
kolem roku 1850 musel statek prodat. Kupuje jej synovec Matěj Havel 
z č.p. 18, který usedlost rozděluje na dvě nemovitosti. Větší přední část 
má dále číslo 21, zadní část pak číslo 69. Č.p. 21 v roce 1884 kupuje 
Václav Šmíd od Dobrušky a jeho žena Anna. V roce 1899 je majitelem 
jejich zeť Václav Valenta a jeho žena Marie, pak jejich syn František, kte-

rý domek předává r. 1940 dceři Marii Minaříkové s mužem Bohuslavem. 
Jejich dcera Miroslava Vašíčková prodala č.p. 21 v roce 1976 k rekreaci 
manželům Kaňkovým z Prahy, kteří domek užívají k rekreaci. 

Č.p. 21 – U Havlů, U Kadlečků 

První známý hospodář Jan Stejskal, narozený r. 
1767 pocházel nejspíš z č.p. 1 z Moravče a manžel-
ka Kateřina. Jejich dcera Anna se vdává za Josefa 
Valentu z Vyskytné a tím statek přechází do rodu 
Valentů. V jejich vlastnictví je až do založení jed-
notného zemědělského družstva. V roce 1956 byli 
Valentovi se šesti dalšími sedláky, už jako členové 
JZD, označeni za kulaky a vystěhováni z Moravče. 
Odstěhovali se k dceři Věře Plechaté, jejíž manžel 
byl učitel v Proseči pod Křemešníkem. Statek byl 
krátce na to zbourán a na jeho místě postavena řa-
dová bytovka JZD. Jeden ze čtyř domků dostal číslo 
22 a ten je od roku 1994 v majetku rodiny Jaroslavy 
a Stanislava Harazinových. 

Č.p. 22 – U Soukupů 

2001

2001

2014
14



První známý hospodář byl Josef Hájek - hajný, narozený r. 1747 se ženou 
Marií. Jedinou dceru Kateřinu provdali ve 14-ti letech za Václava Mračka 
z č.p. 19. Mračkovi vlastní stavení do roku 1879, kdy přechází na Matěje 
a Rozálii Světničkovi. Jejich syn František nemovitost zadlužil a ta byla 
v roce 1938 prodána v dražbě. Koupil ji František Přádný, který prodává 
č.p. 41 a kupuje č.p. 23. Po rodičích pak přebírá stavení jejich dcera Eliška 
s manželem Josefem Fárou a v majetku jejich rodiny je dům dodnes. 

Č.p. 23 – U Kovářů 

V Tereziánském katastru v roce 1740 je veden jako 
nejstarší hospodář chalupník Vít Vytiska, od něhož 
kupuje usedlost v roce 1803 kovář Tomáš Prokop 
původně z Eše. Jeho vnučka Marie se v roce 1851 
vdává za Jana Junka z Bitětic a jejich rodina hos-
podaří na statku do roku 1911, kdy usedlost kupuje 
synovec Junků Josef Valouch. Ten převedl pozem-
ky k č.p. 12 a chalupu nechává v užívání bratro-
vi své matky řídícímu učiteli Františku Toulovi 
a v roce 1923 mu ji prodává, pak ji má ve vlastnic-
tví dcera Anna, která byla učitelkou v Pelhřimově 
a v č.p. 24 bydlela její sestra Lydie s manželem 
Bedřichem Bašusem – bývalým řídícím učitelem 
v Moravči. V roce 1952 přechází dům do vlastnic-
tví Ladislava Valenty a jehi ženy Ludmily, jejich 
rodina jej vlastní dodnes. 

Č.p. 24 – U Vytisků 

2001

2001

15

2014



V roce 1740 v Tereziánském katastru je veden na č.p. 25 chalupník Jakub 
Kříž. Ve farních matrikách je zapsán následně jako majitel Matěj Vašků 
(nar. r. 1747) se ženou Kateřinou, který pracoval jako hrobař. Jejich dcera 
Marie Anna se vdává v roce 1799 za Matěje Šikýře (z č.p. 3). Brzy ale 
ve věku 27 let umírá a Matěj Šikýř se znovu žení s Kateřinou Havlovou  
z č.p. 21. Jejich syn a nástupce Matěj, který je veden jako majitel od roku 

1867, převádí v roce 1909 dům na Františka Šikýře a jeho ženu Annu. Od 
roku 1950 je dům veden na Ladislava Valentu a jeho ženu Lidušku. Jejich 
syn Ladislav jako další majitel umírá svobodný a dům dědí v roce 2010 
Vladimír Šikýř z Pelhřimova, který jej v roce ….prodává paní ….Šuš-
mákové. 

Č.p. 25 – U Valichů

V roce 1829 byl majitelem Jan Krupička. V roce 
1865 pak Josef  Trnka a Marie. Od roku 1892 
jsou majiteli Jan a Kateřina Augustovi, pak 
1895 Augusta Josef a od roku 1905 syn Augusta 
Václav. V roce 1911 přechází dům na rodinu Va-
lentovu (Václav a Kateřina). Od roku 1925 jsou 
majitelé Dvořákovi (Josef a Kristýna), od roku 
1935 pak sám Josef Dvořák vdovec - do r. 1950. 
V tomto roce dům kupují Miroslav a Marie 
Kubiskovi. V roce ….jej prodávají manželům 
Lukšičkovým a ti jej následně převádějí na paní 
Čieťaskou. Po její smrti dům chátrá a od jejího 
syna Miloše kupuje nemovitost v roce 2019 ve 
velmi žalostném stavu obec Moraveč. 

Č.p. 26– U Ševčíků 

2001

2014

2014
16



První zmínka o tomto čísle je v pozemkových knihách, 
kdy je v roce 1873 jako majitelka vedena Kateřina Po-
láková, pak od roku 1890 její syn Emanuel Polák a od 
roku 1902 samotná jeho žena Johana. Tato židovská ro-
dina pálila kořalku a lidé k nim chodili pít na dluh a tak 
jim postupně padají do vlastnictví nemovitosti č.p. 30 
a 31, další majitelé prodávají své statky kvůli dluhům 
a kupují menší. Johana prodává hospodu v roce 1927 
Janu Havlovi z č.p. 15 ten přestavuje horní pořadí do 
dnešní podoby. Stavbou se zadlužil a obchody nebyly 
dobré ani díky hospodářské krizi. A tak v roce 1938 
přebral zadluženou hospodu pivovar Studená. Ten ji 
několik let pronajímal až ji v roce 1942 koupili man-
želé Trnkovi z Pelhřimova (dům je veden na Anežku 
Trnkovou).  
V roce …..jim byla hospoda znárodněna a rodina smě-
la užívat jenom malý byt. V části domu byl zbudovám 
obchod JEDNOTA. Po revoluci v roce 1991 je nemo-
vitost vrácena rodině Trnkových, kdy dcera Jaroslava 
si ponechává v majetku hospodu, bývalý obchod syn 
Jindřich (opraveno na rodinný dům č.p. 113). Rodina 
Korandových prodává v roce 2007 hospodu Obci Mo-
raveč, která ji postupně opravuje a upravuje na obecní 
kulturní dům. 

Č.p. 27– hospoda U Poláků

První známý hospodář na tomto čísle byl Tomáš Zavadil narozený 1765. 
Zavadilovi vlastní domek do roku 1854, kdy umírá ve věku 33. let po-
slední Zavadil Josef. Vdova Kateřina se vdává za Jana Šikýře se kterým 
vlastní chalupu od roku 1868 do roku 1888, kdy ji kupuje Jan Větrovský. 
Už v roce 1893 jsou vedeni jako majitelé Valouch Josef a Františka, kte-
ří dům kupují pro dceru Josefu. Od roku 1907 je dům veden na Josefu 
s manželem Karlem Brtnou z č.p. 15. V roce 1937 přechází vlastnictví 
na dceru Marii Brtnovou, která v roce 1959 předává domek synovi své 
sestry Blaženy Valentové – Karlovi Valentovi. Ten pak převedl chalupu 
na MNV Moraveč. Chalupa byla zbourána a na jejím místě stojí stará 
budova dnešního obecního úřadu. Blažena Valentová dožila v domově 

důchodců v  Proseči-Obořišti. 
Číslo popisné 28 je obcí Moraveč v roce 2003 přiděleno novostavbě ro-
diny Souchových, která je postavená na Žlíbku, na pozemku odděleném  
z č.p. 50. V současnosti jsou majiteli Marie Souchová (která z č.p. 50 
pochází) a její manžel Richard Soucha. 

Č.p. 28– u Hajnů

2001

2001

17



První známý kovář na obecní kovárně se připomíná Josef Šváb, narozený  
r. 1734. V roce 1813 zde byl kovářem Jan Augusta a pak jeho synové 
Matouš a Josef. Protože kovárna patřila obci, nejsou další nájemci zapsáni 
v katastru nemovitostí. Podle pamětníků zde nějaký čas byl kovář Vávra, 
který prý jako první vyrobil celoželezné proorávaly na brambory. Po něm 
snad nastoupil Jakub Duba, který byl kovářem do roku 1901, kdy koupil 
zadní část č.p. 1 a tam si zařídil vlastní kovárnu. Posledním kovářem byl 

František Pospíchal, který v roce 1949 dům od obce se svou ženou Bo-
ženou koupil. Rodina Pospíchalů vlastní dům dodnes, kdy je veden na 
……

Č.p. 29– u Kovářů 

V roce 1829 byl majitelem této chalupy Jan Hertus (postavili mu ji ze 
statku č.p. 12, odkud pocházel). 
V roce 1861 už je jako majitel uveden Josef Duba a jeho žena Anna. Od 
roku 1889 Josef Duba jako vdovec. V roce 1893 přechází dům na Emanu-
ela Poláka, který si na pozemku u tohoto domu postavil stodolu k přilehlé 
hospodě. V roce 1897 jsou majiteli Tomšů Václav a Josefa, pak od roku 

1902 Matěj a Anežka Šikýřovi. V roce 1908 kupuje chalupu František 
Jaroš se ženou Annou. V roce 1932 je nemovitost psána na Josefa Jaroše 
a Anežku. ……Rodina Jarošova vlastní dům dodnes. 

Č.p. 30 - u Hrobařů 

2001

2001

18



V tereziánském katastru je v roce 1740 zapsán 
jako majitel Jan Primas. V roce 1873 je majitel 
Hazmuka Josef se ženou Alžbětou – zřejmě po-
tomci zchudlého šlechtického rodu, který vlast-
nil panství v Proseči-Obořišti. Od roku 1890 
pak je psán již jen na vdovu Alžbětu Hazmuko-
vou. V roce 1900 přechází mlýn na židovskou 
rodinu Poláků (Emanuel Polák), pak dům vlast-

ní od roku 1902 Poláková Johana, od roku 1931 
Zdeněk a Helena Polákovi. Ti zde hospodaří do 
roku 1942, kdy je celá rodina nacisty odvlečena 
do koncentračního tábora v Terezíně – z rodi-
ny Polákovy to byli 3 dospělí a 8-letý syn Ivo 
a zřejmě spřátelená rodina Strakova, která se 
u nich ukrývala – 2 dospělí, dvanáctiletá Hana 
a desetiletá Věra. Nikdo z nich nepřežil. V roce 

1951 jsou jako vlastníci mlýna zapsáni z polo-
viny Kříž Josef s manželkou Blaženou a rodina 
Emila Posilese, zřejmě vzdálenáho potomka 
Polákových (Posiles Emil, Kitzová Valerie 
a Vaisová Irma. V roce 1956 je mlýn zestátněn. 
Manželé Hubálkovi z Prahy jej kupují na rekre-
aci v roce........... 

Č.p. 31 - mlýn Hanzmuků, Primasů, Poláků

V roce 1881 se připomíná jako majitel Jan Hrob-
ský. Ale v majetku rodu Hrobských byl mlýn zřej-
mě již o několik generací dříve. Podle některých 
záznamů, patřili Hrobští k tajným evangelíkům. 
Bible Melantriška, kterou po generace doma pře-
chovávali je dnes uložena v Národním muzeu 
v Praze. V roce 1921 je mlýn psán na Jana Hrob-
ského a Marii, v roce 1925 na Jana Hrobského 
a Annu. Rod Hrobských na č.p. 32 končí s posled-
ním majitelem Miroslavem, který dům vlastní od 
roku 1961. Miloslav se nikdy neoženil a tak po 
jeho smrti přechází bývalý mlýn do rukou jeho bra-
tra, který jej brzy na to v roce ….....prodává rodině 
Davida Hubálka z Prahy. …….

Č.p. 32 – Čekalův mlýn 

2001

2001

19

2014



Malý domek stával na zahrádce u č.p. 30 (u Jarošů). V roce 1829 je majite-
lem Matěj Veselouš, v roce 1874 Josef Zavadil, pak od roku 1889 jeho syn 
rovněž Josef Zavadil. V roce 1897 dům přechází do rukou Matěje Jelínka. 
V roce 1909 přechází do rodiny Augustovy (Augusta Josef a Anna), od 
roku 1937 pak Augusta Josef a Božena, od roku 1956 pak dům vlastní 
samotná Augustová Božena. Další majitelé zde nebyli a kolem roku 1960 
byl dům zbourán. 

V roce 2001 bylo číslo popisné 33 přiděleno domku rodiny Michal Sam-
ka (pocházejícího z č.p. 5), který si přestavěl k bydlení bývalé kanceláře 
zemědělského družstva. Stavba stojí na základech bývalého sklepa, který 
patříval ke statku Valouchových u č.p. 12.

 Č.p. 33 – U Augustů 

Domek byl postaven v roce 1778 Matějem Bíbou 
z č.p. 16. Pak přechází vlastnictví na Vojtěcha Souku-
pa a v roce 1829 je majitelem Martin Vališ. Dále zde 
hospodaří v roce 1829 Matěj Augusta, pak v roce 1881 
Marie Pípalová. Od roku 1885 pak jsou majitelé z ro-
diny Valentovy (Valenta Tomáš), od roku 1887 pak Va-
lenta Jan a Anna. V roce 1908 dům přechází na Matěje 
Jelínka, pak od roku 1912 je zde vedená Marie Jelínko-
vá – vdova. V roce 1927 dědí domek Větrovský Alois 
z č.p. 45 se svou ženou Žofií. Poslední Větrovský Jiří 
zemřel bezdětný a domek koupila k trvalému bydlení 
rodina Berounských z …....... 

Č.p. 34 – U Jelínků

2001

2001

2016

2014

20



Byla postavena krátce po založení evangelického sboru v Moravči roce 1784. Stavba byla 
ale ze špatného dřeva a po pěti letech musela být částečně stržena a přestavěna. Přízemní 
budova fary vydržela až do roku 1928, kdy byla celkově přestavěna z kamene a bylo 
dostavěno patro. Za 230 let zde bydleli s rodinami tito kazatelé – Jan Szalatnay starší, Jan 
Szalatnay mladší, Josef Toul, František Eliáš, Bohuslav Holý, Pravdomil Brchaň, Ester 
Čašková a Daniel Matějka. 

Č.p. 35 - Fara 

Tento domek byl postaven v roce 1768 na zahradě 
u čísla 34 v pro Kateřinu Stejskalovou z č.p. 1 a je-
jího muže Josefa Augustu. Josef v roce 1809 umí-
rá a vdova se znovu vdává za Františka Zavadila, 
bývalého hospodáře z domu č.p. 43. Jejich rodina 
vlastní domek do roku 1848, kdy přechází na Jo-
sefa Valentu a jeho ženu Alžbětu. Josef brzo umírá 
a vdova (vedená na nemovitosti od roku 1853) se 
vdává za Josefa Pecha. V roce 1885 jsou majiteli 
Jan Němec se ženou Marií a po nich od roku 1893 
Martin Pech se ženou Annou. Od roku 1898 pak 
Pech Matěj a Marie. Posledními majiteli od roku 
1902 byla rodina Fialova (Jan Kateřina) do roku 
1949, po té Fiala Ladislav. Zřejmě po roce 1950 do-
šlo k demolici domku a číslo popisné 36 bylo v roce 
1956 přiděleno novostavbě rodiny Špinarovy. 

Dům č.p. 36 – rodina Špinarova - ….

Č.p. 36 – U Řezníčků, U Fialů

2001

2001

21

2014

2014



První známý majitel je z roku 1836 - Jan Vašků – krejčí (po něm je 
zřejmě název domku). Pak chalupu vlastní od roku 1882 vdova Ma-
rie Havlová rozená Strachotová ze Žlíbku. Domek byl koupen za její 
věno. Marie je druhá žena Matěje Havla, který musel pro dluhy prodat 

statek č.p. 21. V roce 1903 jsou majiteli Havel Jan a Anna. Havlovi 
mají domek ve vlastnictví do roku 1935, kdy dům přechází na Špinara 
Oldřicha a Marii. Jejich syn Jiří Špinar je vlastníkem do dnes. 

Č.p. 37 – U Krejčíků, U Havlů 

Dům byl postaven v roce 1785 pro Václava Matějku 
ze statku č.p. 10 a jeho druhou ženu Rozinu rozenou 
Hánovou. Rodný statek zůstává dceři z prvního man-
želství Anně Matějkové, provdané za Víta Soukupa. 
Matějkovi vlastní dům v Hatích do roku 1884. Po té 
je veden na Jana Valentu a jeho ženu Kateřinu, od 
roku 1910 pak na Valentu Josefa a jeho ženu Josefu. 
V roce 1943 přechází dům na Josefa Valentu a Marii. 
Jejich potomci vlastní dům do roku…., kdy jej kupu-
je p. Cempírek……

Č.p. 38 – U Hezinů v Hatích

2001

2001

2014

22



Dům stál už v roce 1785, prvním majitelem byl 
Josef Hrobský (zřejmě ze mlýna č.p. 32) s man-
želkou rozenou Hnídkovou (zřejmě ze mlýna  
č.p. 7). V roce 1882 jsou jako majitelé vedeni 
Král Václav a Anna. Pak od roku 1931 jsou vede-
ni na nemovitosti Friedl Václav a Pavla. Poslední 
majitel Josef Kříž……………..????

Č.p. 39 – U Hrušků v Hatích

V roce 1794 byli oddáni majitelé tohoto domku Josef Krupička s Annou, 
rozenou Matourkovou z Moravče č.p. 2, kteří zřejmě tento dům postavili 
pro svou dceru. V roce 1824 zemřela v tomto domě Kateřina - vdova 
po Ondřeji Randlíkovi. V roce 1852 je vlastník Randlík Matěj, v roce 
1890 Randlík Matěj a Josefa, v roce 1904 pak Randlíková Josefa – vdova. 

Od roku 1913 je nemovitost vedena na Františka Randlíka a jeho ženu 
Františku. V roce 1937 přechází vlastnictví na Aloise a Marii Vondrů 
(původně ze Stanovic). Jejich potomci dodnes užívají domek k rekreaci. 
V současnocti je dům veden na rodinu Žaludovou.

Č.p. 40 – U Randlíků v Hatích

2001

2001

23

2014

2014



Tuto chalupu postavil před rokem 1785 na zahradě dnešního č.p. 48 rych-
tář Martin Dvořák z č.p. 6 pro svého syna Matěje. Jejich nástupce Tomáš 
Dvořák vlastní chalupu v roce 1838, kdy z ní vdává dceru Annu. V roce 
1857 zde umírá Marie Pechová, rozená Junková. V roce 1873 už jsou ma-
jiteli Přádný Václav a Kateřina, v roce 1892 pak Přádná Kateřina – vdova. 
V roce 1897 přechází nemovitost na Přádného Matěje a Marii, v roce 1932 
pak na Přádného Františka a Anežku. V roce 1938 prodává rodina dům 
Josefu Hlaváčkovi. Ten byl zastřelen v roce 1945 v Leskovicích. Vdova 

po něm se znovu provdala a odstěhovala z obce. Dům byl zbořen v roce 
1951. 

Č.p. 41 bylo přiděleno nově postavenému domu Josefa Pospíchala v roce 
1953. ….

Č.p. 41 – U Přádných (chalupá stála mezi čísly 54 a 6)???

Prvním majitelem v roce 1788 byl Matěj Novák, 
zřejmě mladší bratr Bartoloměje Nováka z č.p. 4. 
Rodina Novákova hospodaří v chalupě do roku 
1883, kdy už je veden jako majitel Matěj Loj-
ka s manželkou Annou. V roce 1892 vlastnictví 
přechází na Josefa Samka a jeho ženu Kateřinu, 
v roce 1920 Josefa Samka a Anežku. Jejich syn 
Josef Samek vlastní nemovitost od roku 1948. 
V roce 2003 pak umírá bezdětný a chalupa pře-
chází na Jiřího Beneše.

Č.p. 42 – U Soukupů v Hatích 

2001

2001

2014

24



Dům byl postaven v roce 1787, první majitel 
byl tesař František Zavadil, který pocházel ze 
statku č.p. 14 – syn rychtáře Jana Zavadila. 
V roce 1855 přechází vlastnictví do rukou 
Václava Lukáše, pak v roce 1885 do rukou 
Barbory Lukášové, která dům ještě téhož 
roku prodává Františku Strakovi a ten o rok 
později židovi Jindřichovi Saxlovi. Ten zři-
zuje v domě hospodu, ale v blízké konkurenci 
rodiny Polákových mu příliš nevynášela a tak 
ji v roce 1893 prodává Matěji Jelínkovi. Od 
roku 1912 je jako majitelka vedena Jelínková 
Marie – vdova. Hospoda byla nějaký čas pro-
najímána a v roce 1927 dům kupují Větrov-
ský Alois a Žofie, pak jejich syn Větrovský 
Miroslav a Miroslava. Rodina Větrovských 
vlastní dům do roku….
V roce … jej kupuje obec Moraveč a přesta-
vuje jej pro své potřeby. 

Č.p. 43 – U Jelínků 

Původně evangelická škola byla postavena roku 
1785. V roce 1932 se škola stala obecnou a v roce 
1937 je budova prodána církví do vlastnictví obce 
Moraveč. Ve škole bývaly dvě třídy, kde se učilo až 
140 dětí z Moravče a z vesnic v okolí. Škola byla 
zrušena pro malý počet dětí v roce 1977. Za dobu 
192 let se v moravečské škole vystřídalo 13 učitelů. 
V roce 1993???? byla škola upravena na 5 obecních 
bytů. kdo zde žil??

Č.p. 44 – Škola 

2001

2001

25

2014



Chalupa byla postavena v roce 1790 pro Matěje Daniela a jeho ženu Alž-
bětu - oba jsou připomínáni jako podruzi v č.p. 10. Pak zde hospodaří 
jejich syn Matěj se ženou Marií, jejichž dcera se vdává za vdovce Josefa 
Šikýře do č.p. 10 a vlastnictví domu přechází v roce 1882 na Marii Au-
gustovou. Od roku 1895 přechází nemovitost na Větrovskou Kateřinu. 

V roce 1896 pak jsou majiteli Větrovský Josef a Kateřina. V roce 1941 
pak Větrovský Miloš a Anežka. V roce …..přechází dům na jejich dceru 
Věru Hollmannovou. 

Č.p. 45 – U Danielů, U Chalupů 

Hájovna byla postavena v roce …....jako majetek 
Červenořečického panství, které patřilo pod Arciis-
kupství pražské, jako příbytek pro hajného, který se 
staral o okolní církevní lesy. V roce 1948 po zabrá-
ní církevního majetku byla přepsána na Českoslo-
venský stát. V šedesátých ….letech jej kupuje paní 
…..Procházková z Prahy a užívá ji se svým mu-
žem.....Talichem jako letní byt do své smrti v roce 
…..Pak kupuje Hájovnu Kamil Šikýř a přestavuje ji 
opět k rekreačnímu bydlení. V roce ….kupuje ne-
movitost p. Audy z Brna.

Č.p. 46 – Hájovna Na Peklově 

2001

2001

2014

26



Stála kdysi za č.p. 4 – mohlo to být původní sídlo 
statku Bartoloměje Nováka. Možná kvůli lepšímu 
přístupu ke zdroji pitné vody ve studánce před č.p. 3, 
byl vystavěn statek blíže do vsi. V roce 1787 předal 
Novák chalupu své dceři Kateřině provdané za Bar-
toloměje Jožka. V majetku jejich syna pak byla ještě 
v roce 1829. V roce 1863 jsou majiteli Josef Průcha 
se ženou Marií, pak od roku 1889 Průchová Marie – 
vdova. Od roku 1904 je dům veden na Josefa a Marii 
Vašků. V roce 1931 pak na Františka Havla a jeho 
ženu Růženu. Chalupa byla později pronajímána, 
a když se v roce 1945 odstěhoval poslední nájemce 
Alois Šikýř, František Havel ji přestavěl na kolnu. 
Zbouraná byla v roce 1961. 

V roce 1952 bylo číslo popisné 47 přiděleno novo-
stavbě Aloise Talicha, jehož rodina žije v domě do-
dnes.

Č.p. 47 – Jírova pazderna 

Chalupa byla postavena v roce 1798 pro Františka 
Dvořáka z č.p. 6 a jeho ženu Alžbětu. Po nich zde 
hospodaří jejich syn Jan se ženou Annou rozenou 
Hnídkovou u č.p. 7. V roce 1829 vlastní stavení 
František Vávra a v roce 1848 Josef Šikýř a jeho 
žena Marie. Ti odjíždějí do Ameriky a chalupu 
prodávají v roce 1864 Josefu a Marii Brtnovým. 
Zřejmě po jejich předčasné smrti je v roce 1891 
dům převeden na jejich dceru nezletilou Annu Brt-
novou. Ta se za tři roky vdává za Vojtěcha Straku 
z Vokova. Po její smrti v roce 1916 přechází dům 
na nezletilého syna Aloise Straku. V roce 1918 je 
dům veden zpět na Vojtěcha Straku a ten se zno-
vu žení s Anežkou. I druhá žena mu za dva roky 
umírá a Vojtěch se v roce 1920 žení potřetí za 
Alžbětu. Nakonec zůstává Vojtěch Straka v chalu-
pě opět jako vdovec v roce 1935 s dcerou Annou  
a o 4 roky později se k nim přiženil Stanislav Sla-
nina z Leskovic – dům je od roku 1939 veden na 
Stanislava Slaninu a jeho ženu Annu. Po roce 1945 
odešla rodina do pohraničí a dům koupili........ 

Č.p. 48 U Frantálů  

2001

2001
27



Chalupa postavená v roce 1798 ze statku č.p. 13 Matějem Augustou pro 
mladšího syna Matěje, zatímco starší syn Jan se oženil už v 17 letech 
a převzal statek (asi aby nemusel na vojnu). V roce 1849 už chalupa patří 
rodině Šikýřových – Josefu Šikýřovi, v roce 1899 pak jeho synovi Josefu 

Šikýřovi a jeho ženě Josefě, v roce 1929 dům přechází na Šikýře Aloise 
a Annu, pak na Šikýře Zdeňka a Věru. Dnes je dům veden na jejich syna 
Miroslava Šikýře.  

Č.p. 49 – U Bíbů 

Tento dům v místní části obce Moraveč - Žlíbek byl postaven v roce 1798 
ze statku č.p. 4 v Moravči pro dceru Bartoloměje Nováka Alžbětu. Alžbě-
ta se vdává za Jana Strachotu ze Žirova a jejich rod žije na Žlíbku dodnes. 
V roce 1863 je dům veden na Strachotu Matěje a Kateřinu, v roce 1898 
je majitel Strachota František, v roce 1935 je pak Strachota František 
a Marie. Dcery těchto posledních majitelů rozdělili usedlost na čtyři čísla 

popisná a každá rodina užívá svou oddělenou část nemovitosti k rekreaci. 
Helena (Kosová) zůstává na č.p. 50 a dům převádí v roce 2004 na dceru 
Ivu Bielovou. Marie (Souchová) si staví staví na pozemku nový domek 
a dostává přidělené číslo 28. 

Č.p. 50 – U Strachotů  

2001

2001

28



Proč se zde říkávalo u Votíšků asi nikdo nepamatuje. 
Od roku 1878, kdy jsou zapsáni jako majitelé Brtna 
Josef a Marie, zde byly čtyři další generace Brtnů. 
1888 Brtna František a Kateřina, v roce 1920 Brtna 
František a Anežka. Poslední mužský potomek Josef 
se v roce ……žení s vdovou Blaženou……., která se 
do Moravče stěhuje i se dvěma svými syny Josefem 
a Miroslavem. Dcera Josefa a Blaženy Eva má pak ve 
vlastnictví nemovitost spolu se svým manželem Pav-
lem Kubálkem od roku 1997. Rodina Kubálkova zde 
žije trvale i se dvěma dětmi – Terezou a Adamem. 

Č.p. 51 – U  Vojtíšků 

V roce 1845 byla od statku č.p. 13 oddě-
lena část pozemků a postavena usedlost 
č.p. 52, kde hospodařila rodina Danielova. 
V roce 1883 je statek veden na Václava 
Daniela, v roce 1912 na Aloise Daniela, 
v roce 1920 na Aloise Daniela a jeho ženu 
Růženu. Těmto posledním majitelům Aloi-
si a Růženě Danielovým byl statek v roce 
1956 zkonfiskován, aby jim byl o dva roky 
později navrácen zpět. Pak vlastní dům ro-
dina Kričfalulušiova a po nich jejich dcera 
s Milanem Dvořákem. Současná majitelka 
a milovnice koní Monika Kratochvílová 
dům kupuje v roce 2008. 

Č.p. 52 – U  Rohánků

2001

2001

29



V roce 1861 zde hospodaří Martin Vaněk, v roce 1888 
František Vaněk, v roce 1891 je statek veden na nezle-
tilou Annu Vaňkovou. V roce 1925 jsou majiteli Vaněk 
František a Růžena. V roce 1956 je jim nemovitost 
zkonfiskována a následně ???……..
Rodina Trenčinských zde žila…
Dům vlastnili manželé Slánských, pak rodina Tomíško-
va, pak od roku 2005 Michaela Beffová a její syn Fran-
tišek Vychodil. Od roku 2009 dům vlastní Jiří Pešl se že-
nou Dagmar. Dům užívají s dětmi k trvalému bydlení. 

Č.p. 53 – U  Horních Mračků

Pro syna Josefa Dvořáka z č.p. 6 byla v r. 1832 postavena usedlost č.p. 
54. A k ní bylo přidáno 10 hektarů pozemků. Rodina Dvořákova zde 
hospodařila pět generací. V roce 1862 je dům veden na Josefa Dvořá-
ka a jeho ženu Annu, v roce 1893 pak na Dvořáka Matěje a Marii. Od 
roku 1921 zde hospodaří Matěj Dvořák a jeho žena Marta a jejich pět 
dětí. V padesátých letech je i jejich rodina z obce vystěhována, ale brzy 

se vrací a dům přebírá syn Miloslav. Ten zde žije s manželkou Annou 
a dvěma dcerami. Po jeho smrti manželka Anna prodává nemovitost 
v roce 1996 manželům Evě a Jiřímu Velingerovým z Prahy.  

Č.p. 54 – U Dolních Matějků 

2001

2001

2014

30



V roce 1873 je domek veden na Matěje Zavadila 
a jeho ženu Kateřinu, pak v roce 1886 na Matěje 
vdovce. V roce 1907 kupují dům manželé Josef a Jo-
sefa Slavíkovi. V roce 1927 už jsou psáni jako maji-
telé manželé František a Anna Kubiskovi a po nich 
v roce 1938 syn Alois. Od něho kupují domek v roce 
……. manželé Slavíkovi – Jiří a Aloisie z Prahy, kteří 
dům užívali k rekreaci do roku 2010, kdy jej kupuje 
na rekreaci paní Jiřina Hůlková z Prahy. 

Č.p. 55 – U Dřevěnkářů 

Je to jeden z nejstarších domů v obci. V pozemkových mapách z roku 
1880 je to jeden ze dvou domů, který je zakreslen „na obci“ za potokem. 
V roce 1876 je dům psán na Matěje Nováka a jeho ženu Annu, v roce 
1899 na Annu vdovu. Ta ještě v tomto roce dům převádí na Matěje Dvo-
řáka a jeho ženu Marii. Jejich dcera Marie si bere Aloise Brtnu a dům 
je na ně převeden v roce 1923. V roce 1942 Alois Brtna umírá a Marie 

nemovitost následně převádí na nejstaršího syna Františka. Ten zde žije 
s manželkou Vlastou, rozenou Dvořákovou (z č.p. 54) a mají spolu čtyři 
děti. Po jeho smrti v roce 2005 dědí chalupu jeho nejmladší dcera Eva 
Zadražilová, která od roku 2019 vlastní nemovitost s manželem Milo-
slavem. 

Č.p. 56 – U Nováků, U Horních Dvořáků 

2001

2001

31

2014



Stála původně za humny statku č.p. 15. Zbouraná 
byla neznámo kdy. 
V roce 1957 bylo č.p. 57 přiděleno novostav-
bě Miloše a Blaženy Tomšů (původně z č.p. 76 
a z č.p. 3). Po smrti Miloše Tomšů v roce 2013 je 
dům převeden na jejich mladšího syna Dalibora 
Tomšů. 

Č.p. 57 – Šenkýřova pazderna, dnes U Tomšů 

Chalupa postavena zřejmě v roce 1939, kdy jsou 
jako majitelé vedeni Josef Šikýř a Marie, Po nich 
jsou v roce 1975 majitelé jejich syn Miroslav se 
ženou Anežkou a pak od roku ………jejich dce-
ra Miroslava s mužem Zdeňkem Růžičkou. Po 
jejich rozvodu v roce 2004 se stává majitelem 
sám Zdeněk Růžička. 

Č.p.58 – U Šikýřů

2001

2001

32



Původně Soukupova pazderna, která patřila k č.p. 
22. Když byla na Peklůvku zrušena původní čísla 
1,2,3, bylo č.p. 59 přiděleno chalupě rodiny Kot-
líkovy. V roce 1987 smlouvou kupní a darova-
cí přechází nemovitost na Zdeňka Hucla a jeho 
ženu Blanku, kteří nemovitost vlastní dodnes. 

Č.p. 59 – U Kotlíků, U Kurhaltů

V roce 1883 je majitelka Kateřina Augustová, po ní v roce 1888 Josef 
Pech a jeho žena Kateřina. V roce 1921 dům přechází na Josefa Hertuse 
jeho ženu Annu. Od roku 1959 vlastní dům Anežka Talichová. Rodina 
Talichova si staví nový dům – č.p. 47, kam se v roce 1952 stěhují. Ne-
movitost č.p. 60 je prodána v roce 1976 manželům Ireně a Michalovi 

Machoňovým z Prahy, kteří jej zásadně rekonstruují a užívají k rekreaci 
do roku 2006, kdy kupují chalupu v ……….a stěhují se. Dům je prodán 
manželům Janovi a Zuzaně Nechvátalovým, kteří jej užívají opět na re-
kreaci. 

Č.p. 60 – U Čiháků 

2001

2001

33

2014

2014



Jedná se o jeden z domků postavených „na obci“ 
za potokem na původně obecních pozemcích, 
kde rychlá výstavba vytvořila dvě ulice na sebe 
značně namačkaných domků. Jako první maji-
tel je veden Novák Matěj, potom od roku 1895 
Josefa a Jan Pechovi. V roce 1928 pak vlastní 
Josef Šmíd a Marie. Po nich přechází vlastnictví 
na jejich syna Vlastimila, který zde žije s man-
želkou Janou. Po smrti manžela Jana dům prodá-
vá v roce 2004 manželům Vokřínkovým (Aleně 
a Jiřímu) z Jihlavy. 

Č.p. 61 – U Pechů

Jako první majitel je veden na nemovitosti v roce 1877 Ma-
těj Mraček, v roce 1892 pak Mraček Josef a Kateřina, v roce 
1917 pak jsou majiteli Alois Dvořák a jeho žena Anežka, 
posléze Anežka vdova. Po její smrti dům přechází na syna 
Josefa Dvořáka, který v obci ale nežije a tak nemovitost 
prodává v roce 2000 manželům Pavlíčkovým (Milanovi 
a Monice), kteří zde žijí trvale se synem Vojtěchem. 

Č.p. 62 – U Mračků, U Cestářů

2001

2001

2018

2014

34



Už před rokem 1850 byl za humny č.p. 21 postaven dům označovaný 
jako Havlova chalupa. V roce 1878 byl jejím majitelem Josef Zavadil 
a jeho žena Josefa, V r. 1911 jsou majiteli Zavadil Alois a Marie. V roce 
1926 přechází nemovitost na Průšu Františka a jeho ženu Annu. V roce 
1957 je majitelkou Průšová Anna - vdova. Pak přechází vlastnictví na 
jejich syna Františka a jeho ženu Vlastu (rozenou Brtnovou, z č.p. 56). 

V roce …..dům převádějí na syna Františka Průšu a ten jej v roce ………
prodává Zdeňkovi Schejbalovi a jeho ženě Bohumile. 

Č.p. 63 – U Havlů, U Průšů

V roce 1878 je dům veden na Matěje Šikýře a jeho ženu Marii, v roce 1887 
pak na Matěje Šikýře vdovce. V roce 1914 je majitelem Sůva František, od 
roku 1927 pak Hertus Josef a Anna. Ještě téhož roku přechází dům na Jana 
Augustu a v roce 1935 na Jana a Josefu Dvořákovi. ………………..
V roce 1999 je nemovitost převedena na Jiřího Hůďu. 

Č.p. 64 – U Šikýřů 

2001

2001

35



V roce 1922 je nemovitost vedena na Jaroslava 
Stejskala a jeho ženu Františku. Kolem roku 
1940 domek kupují Josef Starka a jeho žena 
Anežka a zásadně jej přestavují. Po nich dědí 
domek syn Josef s manželkou Marií a užívají 
jej více méně k rekreaci. Po smrti Josefa Star-
ky v roce 2014 je nemovitost převedena na syna 
Pavla Starku z Pacova. 

Č.p. 65 – Krejčova pazderna 

V roce 1884 jsou majiteli rodina Jožkova, pak 
v roce ………vlastnictví přechází na Šikýře Jo-
sefa a Marii. 
Jana Heřmánková vlastní domek od roku…. 
A v roce 2008 jej převádí na syna Luďka Pro-
cházku, který jej užívá k rekreaci. 

Č.p. 66 – U Jožků

2001

2001

2014

36



V roce 1886 je domek veden na Františka Zavadila, v roce 1887 pak na 
Jana Zavadila a Marii. V roce 1901 domek kupuje Matěj Junek z Ča-
kovic a jeho žena Alžběta, rozená Dvořáková z č.p. 6 v Moravči. Matěj 
Junek prodal domek v roce 1922 Josefovi a Anně Dvořákovým. V roce 
1945 přechází nemovitost na Františka Kouckého a jeho ženu Annu. Je-
jich dcera Věra provdaná Sůvová si staví v téže ulici nemovitost č.p. 98 

a po smrti Anny se tam rodina v roce …..stěhuje. Domek převádějí na 
manžele Hrdinovi z Prahy, ti pak na manžele …..od roku …vlastní ne-
movitost manželé Viničtí. V roce 2018 dům prodávají paní Evě Maškové 
z Jindřichova Hradce. 

Č.p. 67 – U Junků

Tomšů Josef vlastní nemovitost v roce 1886, v roce 1891 pak jsou ma-
jiteli Tomšů Jan a Anna. V roce 1912 pak Tomšů Jan – vdovec. V roce 
1913 jsou majiteli Tomšů Jan a Rozálie. Ti domek v roce 1928 převádějí 
na Josefa Dvořáka a jeho ženu Boženu. V roce 1949 je jako majitel-
ka vedena Božena Dvořáková – vdova, která převádí dům následně na 

syna Josefa. Josef poměrně mladý umírá a nemovitost je dále vedena 
na ……….Dvořákovou vdovu a od roku ……..na dceru Hanu Vytisko-
vou….. V roce 2010 pak dům převádí na syna Kamila Vytisku. 

Č.p. 68 – U Tezourů

2001

2001

37



Nemovitost vznikla rozdělením č.p. 21 tehdejším maji-
telem Matějem Havlem. Přední část zůstává vedena na 
č.p. 21, zadní pak má přiděleno č.p. 69. Tuto zadní část 
prodává v roce 1885 Kateřině Vašků. V roce 1893 jsou 
jako majitelé vedeni Josef Šimánek a jeho žena Marie. 
V roce 1933 pak Valentová Marie. V roce 1940 kupují 
chalupu Bohuslav Minařík a jeho žena Marie. Po nich 
je majitelkou dcera Miroslava Vašíčková. Ta jej prodává 
v roce 2015 Petru Klausovi z Prahy. 

Č.p. 69 – U Šimánků 

Patřila k č.p. 54 a stála v zadní části zahrady směrem k lesu. V roce 1862 
je pazderna vedena na Josefa Dvořáka a jeho ženu Annu, v roce 1893 pak 
na Dvořáka Matěje a Marii. Od roku 1921 zde hospodaří Matěj Dvořák 
a jeho žena Marta. Pazderna byla za války (zřejmě pro svou odlehlou po-
lohu za vsí) využívána jako prostor pro pořádání místních tancovaček, na 
což mnoho pamětníků vděčně vzpomíná. Zbourána byla v roce 1970. 

Č.p. 70 bylo následně přiděleno rekreační chatě rodiny Toulových z 
Brna.

Č.p. 70 – Matějkova pazderna

2001

2001

2014

38



Dochovaným majitelem je Hertus Josef, po něm Hertus Fran-
tišek, Hertus Miroslav. Od roku1968 je nemovitost vedena na 
Miroslava Hertuse a jeho ženu Jaroslavu. Po jeho smrti v roce 
2005 pak dům vlastní sama Jaroslava Hertusová. 

Č.p. 71 – U Jahodů

V roce 1893 je dům v Hatích veden na Valentu Josefa 
a jeho ženu Annu. V roce 1927 pak na Valentovou Annu 
– vdovu. Po té v roce ………nemovitost přechází na 
Valentu Jaroslava a jeho ženu Emilii. Dvořák František 
a jeho žena Irena vlastní chalupu od roku …….. V roce 
2008 pak Irena Dvořáková vdova předává nemovitost 
svému vnukovi Miroslavu Novotnému. 

Č.p. 72 – U Dolních Valentů

2001

2001

39

2014



Josef Brtna pocházející z č.p. 10 se vrátil kolem roku 1890 po 
několika letech z Ameriky a protože se nemohl ujmout rod-
ného statku, postavil si v roce 1891 chalupu č.p. 73 v rozcestí 
silnic na Leskovice a Novou Cerekev. V roce 1923 přechází 
vlastnictví nemovitosti na Aloise a Františku Trefilových a po 
nich na syna Jaromíra Trefila a jeho ženu Vlastu. V roce 1996 
je chalupa převedena na nejstaršího syna Michaela Trefila. 

Č.p. 73 – U Vojtíšků, U Trefilů

V roce 1895 jsou jako majitelé vedeni Václav Novák 
a jeho žena Kateřina. V roce 1911 pak Kateřina – vdova. 
V roce 1918 pak Novák Josef a Kateřina, v roce 1938 
pak Kateřina – vdova. V roce 1954 přechází nemovitost 
na rodinu Brtnovu – Miroslava a jeho ženu ………..
Po nich dům vlastní od roku 1983 syn Brtna Miroslav 
a dcera Zdena. Ti dům rozdělují v roce 2002 na dvě by-
tové jednotky – přední část v majetku Zdeny dostává 
přiděleno číslo 125. Zadní část směrem k potoku zůstá-
vá ve vlastnictví Miroslava a ten nemovitost v roce 2011 
převádí na syna Marka Brtnu. 

Č.p. 74 – U Poslů, U Bednářů

2001

2001

40



V roce 1895 vlastní dům Šikýř Tomáš a Kateřina, v roce 1911 
pak Šikýř Václav a Marie. V roce 1943 pak chalupu vlastní 
Antonín Pudil a jeho žena Marie. Po nich už je chalupa vede-
na jako neobyvatelná……

Číslo popisné 75 je v roce ……….přiděleno bytovce směrem 
na Leskovice a vlastní jej Stavební bytové družstvo Pelhři-
mov. 

Č.p. 75 – U Horních Šikýřů

První majitel v roce 1895 je veden Tomšů Josef a Marie, v roce 
1927 pak Tomšů Jan a Marie. V roce 1932 pak Tomšů Jan a Fran-
tiška. …………. Od roku 1983 pak je majitelem Tomšů Miloš……
…a v roce 2015 dům kupuje Miloslav Zavadil z Moravče č.p. 83. 

Č.p. 76 – U Zedníků

2001

2001

41



Jan Roubík a jeho žena Alžběta byli majiteli 
statku č.p. 20 do 1882. Pak byl statek prodán 
v dražbě a  Roubíkovi si postavili malou chalu-
pu na obci č.p. 77, kde jsou vedeni jako majitelé 
od roku 1895. V roce 1896 je vedena jako maji-
telka Roubíková Alžběta – vdova. Od 1897 zde 
hospodaří Roubík František a jeho žena Marie, 
a v roce 1905 prodávají chalupu Josefu Zavadi-

lovi a jeho ženě Anně. V roce 1905 nemovitost 
přechází na Josefa Zavadila a jeho ženu Annu. 
V roce 1916 patří dům Františku Průšovi a jeho 
ženě Anně. V roce 1926 pak kupují domek man-
želé Ševecovi Jan a Anna. Po nich přechází ne-
movitost na dceru Miluši Chrenčovou a ta jej 
prodává v roce ………. Milanovi a Dáje Chlíb-
covým. Ti jej opravují a užívají k rekereaci. Po 

smrti Dáji v roce 2005 je nemovitost vedena na 
Milana Chlíbce a jeho syna Bohdana. Po smrti 
Milana Chlíbce v roce 2018 přechází jeho podíl 
na nemovitosti na dceru Barboru Pavlíkovou. 

Č.p. 77 – U Roubíků 

Dům je v roce 1895 veden na Josefa Dvořáka 
a jeho ženu Kristýnu. V roce 1912 je převeden 
na Jana a Annu Krupičkovi. V roce 1935 přechá-
zí vlastnictví na Pecha Jana a jeho ženu Josefu. 
V roce 1958 dům kupuje František Koucký. Cha-
lupa stála u č.p. 77. Asi v roce 1960 byla zbou-
raná. Nyní je pozemek bývalé chalupy přičleněn 
jako zahrada k č.p. 77. 

Č.p. 78 – U Krupičků

2004

42



Hertus Matěj a jeho žena Františka jsou majiteli ne-
movitosti v roce 1895, V roce 1917 je dům veden na 
Hertusovou Františku – vdovu. V roce 1925 je vlast-
nictví převedeno na Františka Brnu a jeho ženu Bože-
nu. V roce 1947 ….byl dům poškozen povodní, která 
se prohnala obcí Moraveč. V roce 1954 pak je zapsána 
jako majitelka nemovitosti Kateřina Novákova – vdo-
va. …………….Jaroslav Deutsch….V roce 2005 dům 
kupují na rekreaci Jiří a Jaroslava Springerovi z Bene-
šova a zásadně jej přestavují. 

Č.p. 79 – U Bednářů

Chalupa nebyla postavena na obecním pozemku, jako 
většina chalup Na obci, ale na jednom z polí původně pa-
třících k č.p. 19 – od Mračků. Dcera po Karlu Novákovi 
Alžběta(v době smrti otce jí bylo 5 let, její matka, která 
se znovu provdala za Josefa Buriana z Onšovic), si pone-
chala pole a postavili na něm dům č.p. 80 s tím, že se tam 
nastěhují, až dcera převezme statek č.p. 19. Jenomže mat-
ka zemřela dříve než dcera dorostla a otec se žení 1892 
s Marií (Rybavou). Do chalupy na obci se stěhují tedy 
nevlastní rodiče Alžběty Josef a Marie Burianovi. V roce 
1882 se připomíná jako majitelka sama Marie Buriano-
vá. V roce 1911 jsou majiteli Valenta František a Marie, 
v roce 1935 pak Valenta František – vdovec. V roce 1940 
je chalupa psána na Marii Valentovou, v roce 1982 pak na 
Václava Nováka. Od roku 2003 je nemovitost ve vlast-
nictví jeho vnuka Martina Nováka. 

Č.p. 80 – U Burianů

2001

2001

43

2016



V roce 1902 je jako majitel zapsán Valenta Matěj 
a Kateřina, v roce 1902 pak Tomšů Václav a jeho 
žena Josefa. V roce 1925 dům vlastní Jůna Ka-
rel a Žofie. V roce 1956 kupuje nemovitost Josef 
Šafrata – ten je vlastníkem až do roku 2003, kdy 
chalupu převádí na dceru Zdenu Keresztesovou. 

Č.p. 81 – U Dubů

Dům postavený v Hatích je v roce 1901 zapsán ve 
vlastnictví rodiny Valentových – Aloise a Marie. 
V roce 1931 je převeden na Valentu Miloslava 
a Blaženu. Pak na Valentu Miloslava – vdovce. 
Ten v roce 2011 převádí domek na syna Martina 
Valentu, který jej užívá k rekreaci. 

Č.p. 82 – U Horních Valentů

2001

2001

2014

44



Majitelé v roce 1901 jsou Josef a Anna Zavadilovi, v roce 1906 pak Zavadil 
Josef a Marie. Pak přechází vlastnictví na rodinu Matěje Zavadila z č.p. 14. 
Zatímco syn František přebírá v roce 1961 statek č.p. 14, pro syna Josefa 
koupili chalupu č.p. 83 na obci. V roce 1962 je domek veden na Josefa 
Zavadila a jeho ženu Annu. V roce 1986 přechází vlastnictví na syna Mi-
loslava Zavadila. 

Č.p. 83 – U Kolářů

Nemovitost je oddělena z č.p. 1 roku 1901, kdy jej koupili Jakub Duba 
a jeho žena Anna a zřídili zde kovárnu. Syn Josef také pokračoval v ko-
vářském řemesle – koval zejména koně (tehdy jich v Moravči bylo asi 40 
ks). Jeho žena Anna rozená Zíková pocházela z Těchorazu, měli 4 děti – 3 
děvčata a syna.  kde zůstalo č.p. 1 a Jan Duba měl zadní část, která dostala  
č.p. 84. V roce 1912 je zapsán jako majitel Josef Duba – vdovec a ještě 

téhož roku Josef Duba a jeho žena Anna. V roce 1962 dům kupuje rodina 
Uhlíkova na rekreaci – jako majitelka je vedena Uhlíková Anna. Ta dům 
v roce 1979 převádí na děti – Olgu Tvrdou z Mělníka a Romana Uhlíka 
z Kolína. 

Č.p. 84 – U Kovářů

2001

2001

45



V roce 1904 jsou majiteli Valenta Matěj a Kateři-
na, v roce 1932 Valenta Oldřich a Emilie. V roce 
1940 pak Emilie Valentová – vdova. Ještě téhož 
roku je dům převeden na Františka Kubisku 
a Emilii. ………….. V roce 2016 je nemovitost 
převedena na Romanu Moravovou z Tábora. 

Č.p. 85 – U Valentů

V roce 1907 je majitelem domku František Zavadil. V roce 1932 je 
dům převeden na Václava Římala a jeho ženu Marii. Pak je majitel 
jejich syn Čestmír Římal. V roce 1991 tento převádí nemovitost na 
své dvě dcery – Janu Brtnovou a Janu Nedělčevovou. 

Č.p. 86 – U Zavadilů 

2001

2001

46



V roce 1906 je zapsán jako majitel Mraček Jan a Terezie. V roce 1922 pak 
Pech Jan a Josefa. V roce 1926 jsou majiteli Dvořák Josef a jeho žena Anna. 
V roce 1928 přechází nemovitost na Josefa Zavadila a jeho ženu Boženu. 
Po nich přechází v roce …………vlastnictví na dceru Marii Štainerovou 
a jejího manžela Václava. V roce 2009 dědí dům nejstarší dcera Ivana Šta-
inerová z Prahy a užívá jej k rekreaci. 

Č.p. 87 – U Zahradníků 

V roce 1923 je dům veden na majitele Aloise 
Valentu a jeho ženu Žofii. V roce ……….domek 
kupují manželé Miloš a Marie Větrovští a přesta-
vují jej. V roce 2016 po smrti Miloše přechází 
nemovitost na Marii Větrovskou – vdovu a jejich 
syna Miloše Větrovského. 

Č.p. 88 – U Buriánů za kostelem

2001

2001

47

2014



Domek je v roce 1909 veden na Pospíchala Matěje a jeho ženu Annu. 
V roce 1932 přechází vlastnictví na Aloise Brtnu a jeho ženu Marii. V roce 
1964 jsou majitelé Brtna Miroslav a Lidka. Pak Brtna Miroslav – syn. Po 
jeho smrti dědí dům syn Matěj, manželka Marie a sestra Jana. Krátce na to 
jej v roce ……..kupuje obec Moraveč, která zde hodlá postavit základnu 
pro místní hasiče. 

Č.p. 89 – U Pospíchalů 

V roce 1902 je domek psán na Josefa Šikýře a jeho ženu Annu, 
v roce 1909 pak na Annu – vdovu. V roce 1922 jsou majiteli Adam 
Josef a Anna. Pak Makovcová Marie. Po ní přechází nemovitost na 
jejího manžela Vítězslava Hlavatého, který dům převádí v roce 2009 
na vnuky Matěje a Miroslava Fialku. 

Č.p. 90 – U Adamů

2001

2001

48



V roce 1878 je chalupa psaná na Annu Veseloušovou, v roce 1909 na Vě-
trovského Jiřího a jeho ženu Annu. V roce 1929 je majitelka Větrovská 
Anna – vdova. V roce 1930 vlastní dům Plášil František a jeho žena Žofie, 
v roce 1940 pak Plášilová Žofie – vdova. V roce 1940 je vlastnictví nemo-
vitosti převedeno na Antonína Straku a jeho ženu Žofii. Od roku 1946 dům 
vlastní Alois Větrovský a od roku 1955 Vladimír Větrovský z Prahy, který 
dům pronajímá dlouhodobě manželům Makovcovým – Aleně a Karlovi. 

Č.p. 91 – U Jirků

V roce 1867 je dům veden na Josefa Hánu a jeho ženu Rozálii, v roce 
1885 pak na Josefa Hánu a jeho ženu Marii. V roce 1920 dům vlastní 
Alois Hána, který ještě v tomto roce umírá a nemovitost je převedena na 
Josefa Hánu a jeho ženu Annu. Později je majitelkou již Anna Hánová 

– vdova. V roce 1988 dům kupuje rodina Humplova z Prahy, která dům 
užívá k rekreaci. 

Č.p. 92 – U Havlíčků

2001

2014

49



Stála na břehu rybníka Chvojkováč, patřila od vlastnictví obce Moraveč. 
Byla zbouraná v roce 1980. 

Č.p. 93 – Sušárna mléka, strojírna

Původně kolářská dílna přestavěná k bydlení je vedena v roce 1921 
na Františka a Annu Zavadilovi, od roku 1951 pak na Zavadila Josefa 
a jeho ženu Annu. V roce 1998 přechází nemovitost na nejmladšího 
syna Zdeňka Zavadila a jeho ženu Libuši. 

Č.p. 94 – U Kolářů

2001
50



V roce 1928 staví tehdejší místní národní výbor budovu pro obecní úřad 
a kampeličku. K té je později v roce 1984 přistavena další část provozní 
budovy. Nová budova dostává č.p. 110 a č.p. 95 je zrušeno. 

Č.p. 95 – Obecní úřad

Domek na břehu Cerekvického potoka je posta-
ven v roce 1939 Josefem Dubou a jeho ženou 
Růženou. Rodina Dubova zde žije do roku 1995, 
kdy jej kupují manželé Jan a Jarmila Mazalovi 
z Prahy. Ti nejprve užívají nemovitost k rekreaci 
a posléze k trvalému bydlení. 

Č.p. 96 – U Dubů

2001

2001

51

2017



Domek vlastní v roce 1940 Josef Zavadil a jeho 
žena Marie. Pak jej kupují státní lesy a zřizují 
zde hájovnu pro hajného Josefa Korandu. Ten 
nemovitost v roce ………kupuje pro svou rodinu 
k trvalému bydlení. 

Č.p. 97 – U Zavadilů

Dům si staví manželé Sůvovi František a Věra 
(rozená Koucká z č.p. 67) v roce……….. Po 
smrti manžela je nemovitost vedena od roku 
2014 na Sůvovou Věru.

Č.p. 98 – Sůvovi

2001

2001

2014

52



Dům na návsi si staví v roce ……….manželé Josef a Marie Jarošovi, 
v roce 2004, kdy Josef Jaroš umírá přechází vlastnictví na dceru Hanu 
Svitákovou. 

Č.p. 99 – U Jarošů

Domek za vsí směrem na Leskovice si staví v roce ………manželé 
Miloslava (rozená Ševecová u č.p. 77) a ……… Chrenščovi. V sou-
časnosti jej vlastní syn Miloslavy a Miroslav Bobošík a potomci  
druhého syna Petra Chrenšče. 

Č.p. 100 – U Chrenščů

2001

2001

53



Dům za vsí směrem na Lidmaň si staví v roce…….manželé Josef a Jaroslava Kotlíkovi. 
V roce 2003 dům převádějí na syna Luďka Kotlíka. 

Č.p. 101 – U Kotlíků

Část bytového domu na místě původního č.p. 22 
si kupují k trvalému bydlení v roce 1994 manželé 
Josef a Alena Zabloudilovi. 

Č.p. 102 – U Zabloudilů 

2001

2001

2014

2014

54



Část bytového domu na místě původního č.p. 22 
si kupují k trvalému bydlení v roce 1994 manželé 
Dimitrij a Božena Hvozdovští. 

Č.p. 103 – U Hvozdovských

Část bytového domu na místě původního č.p. 22 si kupují k trva-
lému bydlení v roce 1994 manželé Bohuslav a Marie Siřínkovi. 
V roce 2018 je vedena jako majitelka Marie Siřínková – vdova. 

Č.p. 104 – U Siřínků 

2001

2001

55

2014

2014 2014



Dům při silnici uprostřed obce si staví v roce ……….manželé Václav (původně z č.p. 80) 
a Jaroslava Novákovi. V roce 2003 jej převádí na dceru Petru Míkovou, která zde s rodinou 
žije trvale.  

Č.p. 105 – U Nováků 

Dům za vsí při silnici na Lidmaň si staví v roce ……….manželé Miloslav 
(původně z č.p. 2) a Dana Valentovi. V roce 2014 nemovitost převádějí na 
dceru Lenku Burešovou. 

Č.p. 106 – U Valentů 

2001

2001

2014

56



Dům při silnici uprostřed obce si staví v roce 
……….manželé Zdeněk (původně z č.p. 45) 
a Jaroslava Větrovští.  

Č.p. 107 – U Větrovských 

Dům postavený v roce 1983 na pozemku z  č.p. 13 
manžely ………..a Věrou Výborných. Od roku 1999 je 
vedena jako majitelka Věra Výborná – vdova. 

Č.p. 108 – U Výborných 

2001

2001

57



Dům při silnici na Novou Cerekev u rybníka Primus byl původ-
ně stodola patřící ke mlýnu č.p. 31. Původní majitelé – židovská 
rodina Posilesova skončila v koncentračním táboře a v roce 1956 
byl mlýn zestátněn a stodola byla přebudována na cihelnu. Po 
čase od potomků původních majitelů dům kupuje na rekreaci Ja-
roslav Bednář z Pelhřimova, který jej zásadně přestavuje. V roce 
2015 kupují nemovitost na rekreaci Dalibor a Monika Klajblovi 
z Prahy

Č.p. 109 – U Bednářů 

K původnímu obecnímu domu je v roce 1984 přistavena další část a tento 
spojený dům dostává č.p. 110, kde sídlí obecní úřad. 

Č.p. 110 – Obecní úřad 

2014

2001

58



V roce 1989 postaven v Akci Z nový obchod Jednota (Jednota 
Kamenice nad Lipou). Ta ukončuje v roce 2018 provoz obchodu 
a prodává jej obci Moraveč. 

Č.p. 111 – Obchod Jednota 

Na zahradě původně č.p. 56 si staví v roce 1990 Miloslav a Eva 
(rozená Brtnová z č.p. 56) Zadražilovi dům, který užívají s rodi-
nou k trvalému bydlení. 

Č.p. 112 – U Zadražilů 

2001

2001

59

2014



Dům přestavěný z části původního č.p. 27 – do roku 1989 sloužil 
jako prodejna Jednoty. 
V roce 1997 jsou vlastníky Trnka Jindřich a jeho žena Jarmila. Po té 
dům přestavují Trnka Jindřich mladší a jeho žena Marie. V roce 2016 
převádějí nemovitost na syna Lukáše Trnku. 

Č.p. 113 – U Trnků 

Domek postavený v roce 2002 jako zázemí pro továrnu na výrobu laminá-
tových dílů podnikatelem Jaroslavem Kadlecem. V roce 2013 je vlastnictví 
převedeno na PAV servis s.r.o. Cheb.

Č.p. 114 – domek u továrny 

2001

2001

2014

60



Nemovitost postavená v roce 2002 jako továrna na výrobu 
laminátových dílů podnikatelem Jaroslavem Kadlecem. V roce 
2013 je vlastnictví převedeno na PAV servis s.r.o. Cheb.

Č.p. 115 –  továrna na výrobu  
laminátových dílů 

Domek postavený ze stodoly u č.p. 50 na samotě Žlíbek v roce 2004. 
Vlastnictví je vedeno na Elišku Hrudkovou z Jihlavy. 

Č.p. 116 – samota Žlíbek 

2001

2001

61



Nemovitost postavená v roce 1999 na místě bývalého hospodářského zázemí k bytovému 
domu č.p. 75 manžely Dušanem a Renátou Větrovskými k trvalému bydlení. 

Č.p. 117 – U Větrovských 

Dům postavený na pozemku z č.p. 41 na okraji 
obce u koupaliště manžely Michalem a Renátou 
Pospíchalovými k trvalému bydlení.

Č.p. 118 – U Pospíchalů  

2016

2009

2014

62



Nemovitost postavená v roce 1997 ze stodoly 
patřící původně k č.p. 52 a upravená majitelem 
Jiřím Kašparem z Prahy k rekreačnímu bydlení. 

Č.p. 119 – U Kašparů 

Budova postavená v areálu VOD Nová Cerekev 
pro zázemí VOD v roce…………

Č.p. 120 – Růžový dům   

2016

2001

63



Nemovitost postavená v roce 2009 jako novostavba na pozemku pů-
vodně náležejícího k č.p. 1. Majitelé jsou Aleš a Monika Dietrichovi 
z Nové Cerekve. 

Č.p. 121 – U Dietrichů 

Domek postavený k rekreaci na konci obce směrem na Lidmaň v roce 2002 
manžely Stanislavem a Alenou Doušovými z Nebovid. 

Č.p. 122 – Doušovi  

2008

2014

2008

64



Domek v místní části obce Hatě postavený k rekreaci Jiřím Kodoněm v roce 2003. 

Č.p. 123 – U Kodoňů 

Dům vzniká v roce 2013 oddělením a dostavbou části nemovitosti č.p. 7 man-
žely Lukášem a Veronikou Kubiskovými k trvalému bydlení v roce 2014. 

Č.p. 124 – U Kubisků   

2004

2017

65



Nový dům k trvalému bydlení, postavený na 
pozemku původně z č.p. 2 Davidem Valentou – 
vnukem Valenty Miloslava a Miloslavy. 

Č.p. 126 – U Valentů 

Číslo popisné vzniká rozdělením nemovitosti č.p. 74 na dvě bytové jed-
notky v roce 2002. Zadní část domu směrem k potoku si ponechává č.p. 
74. a Přední část domu směrem k silnici dostává přiděleno číslo 125 a je 
v majetku Zdeny Synkovičové (rozené Brtnové u č.p. 74) z Prahy a slouží 
k rekreaci. 

Č.p. 125 – U Synkovičů

2001

2001

66

2016



Na pozemku původně patřícího Č.p. 7 si sta-
ví nemovitost vnuk Jaroslava Kubisky pan 
Ondřej Jirků.

Č.p. zatím nepřiděleno

67

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................



....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

68



....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

69



....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................................................................


